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SEZNAM ZKRATEK

WHO – World health organization

OBSAH

3

ÚVOD

Agrese je ve společnosti velice rozšířený a známý pojem. Každý člověk si pod tímto pojmem

představí něco jiného. Setkáváme se s agresí dennodenně, ať už přímo nebo jen

zprostředkovaně skrz televizní zprávy a média. Agrese je velice široké téma, které je jen

těžko uchopitelné a pojmenovatelné. Existuje na ni spoustu různých názorů, pohledů

a teorií. Některé z nich budou přiblíženy v mé práci.

Všudypřítomnost agrese je hlavním důvodem, proč jsem si agresi ve společnosti vybrala

jako téma své bakalářské práce a rozhodla se zabývat tímto tématem hlouběji.

V bakalářské práci jsem vymezila a popsala velice široký pojem agrese. Dále jsem vyzdvihla

její pozitivní a užitečné stránky. V práci jsou popsány a vysvětleny některé formy a druhy

agrese, kterých je obrovské množství. Následně hlavní příčiny a faktory, díky kterým agrese

vzniká a které agresi ovlivňují. V práci jsou rozebírány způsoby prevence, které mají

negativní agresi omezovat, utlumovat, a v nejlepším případě vymycovat.

Teoretická část bakalářské práce je podložena velkým množstvím odborné literatury

týkající se daného tématu.

Druhá část bakalářské práce je zaměřena prakticky. Jejím hlavním cílem je posoudit, jak

často se vybraní respondenti reprezentující lidskou společnost setkali s agresí v uplynulém

roce. Mimo jiné se zabývá dedukcemi a názory respondentů, tedy jaké pohlaví je častěji

agresivní, jaká forma agrese bývá nejběžnější nebo jaká je dle jejich názoru hlavní příčina

agrese. Postřehy jsou porovnány s otázkami na agresivitu, kterou sami respondenti působili

v uplynulém roce na jiné.

Výzkum je zjišťován pomocí dotazníkového šetření a veškeré výsledky jsou vyhodnocovány

v kontingenčních tabulkách a znázorněny v grafech. Následně jsou výsledky popsány a

analyzovány deskriptivní metodou výzkumu.
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1 VYMEZENÍ AGRESE

Agresi můžeme chápat jako snahu o úmyslné ublížení na zdraví nebo jako snahu

o poškození majetku další osoby. Jde v podstatě o záměrné a cílevědomé chování

zaměřené na způsobení negativních důsledků jedné nebo skupině osob. Klíčová kritéria pro

rozpoznání agrese jsou:

A. Ublížení

B. Zaviněno chováním cizí osoby

C. Záměr a úmysl

Definování agrese není jednoduché, nelze se smířit pouze se „záměrným ublížením“.

V některých případech může jedna osoba ubližovat osobě jiné v dobré vůli. Například při

poskytování první pomoci (resuscitaci), je zachraňující osoba zpravidla nucena zlomit

postiženému tlakem žebra – čímž mu ublíží na zdraví.1 Tento případ však nepovažujeme za

agresi, protože je učiněn s cílem pomoci. Zachraňující osoba je dokonce v nastalé situaci

právně chráněna. Kdyby postiženému nechtěně ublížila více, než byla osoba původně

poškozena, nehrozí jí žádný trest. V praxi by to znamenalo, že pokud by zachraňující osoba

resuscitovala člověka zaklíněného v autě a jeho vytažením by mu způsobila poškození

páteře s následkem doživotní imobility, nemohla by být za to stíhána a akt by nebyl

považován za projev agrese, protože byl prováděn za účelem pomoci. V podobné situaci se

nacházejí kupříkladu hasiči, kteří při hašení neúmyslně poničí další majetek.

Z tohoto důvodu je nutné definovat agresi přesněji pomocí dalších znaků. Často se zmiňuje,

že u agrese často dochází i k porušování sociálních norem, práv a lidských zásad. Právo naší

České republiky agresi vymezuje tak, aby k ní v nejlepším případě vůbec nedocházelo,

v horším případě, aby byla možnost se proti agresi bránit a adekvátně ji trestat.

Toto však není jediný problém, se kterým se musí vědci vymezující pojem agrese potýkat.

To, co považujeme za agresi v naší společnosti, v jiné společnosti být považováno za agresi

nemusí. Agrese velice úzce souvisí i s kulturou a vývojem dané společnosti.2 Rovněž se

1 LOVAŠ, Ladislav, 2010. Agresia a násilie. Bratislava: Ikar. ISBN 978-805511752-2.
2 DAHLKE, Rüdiger. Agrese jako šance: psychická podstata zdravotních problémů a
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objevuje v souvislosti s agresí pojem násilí. I když by se mohlo zdát, že jde o totéž, není

tomu tak. Rozdíl je v oblasti důsledků. Násilí je agrese, kde je využita fyzická síla, která má

vážné důsledky a je zpravidla zaměřená proti sobě samému, jedné osobě nebo skupině

osob. Násilí je vždy považováno za agresi, oproti tomu agrese nemusí být vždy násilí.3

Světová organizace WHO rozděluje násilí podle dvou hlavních způsobů. Prvním způsobem

je rozdělení násilí podle rozdílných vlastností pachatelů násilného činu, dělené na

sebeřízené násilí (tzn. násilí, které je namířené proti vlastní osobě), interpersonální násilí

(tzn. násilí, obrácené proti jiné osobě) a kolektivní násilí (tzn. Násilí proti většímu množství

osob příslušících k jedné skupině). 4

Druhým způsobem dělení násilí je podle povahy nebo druhu těchto násilných činů, sem

řadíme sexuální násilí, psychické násilí, fyzické násilí nebo deprivaci.5

Z předchozího textu a vlastní zkušenosti chápeme agresi jako něco špatného, avšak agrese

nemusí být nutně chápána jako něco negativního. V některých případech pomáhá

k překonání ohrožení nebo psychické integrity. Tato agrese neslouží a není zaměřena na

destrukci oponenta, nýbrž na ochranu člověka jako jedince, ale i člověka jako druhu.6

Jakmile se člověk ocitne ve stresové situaci, kdy mu nebo jeho blízkým či věcem pro něj

důležitých hrozí nebezpečí, spustí se fyzické mechanismy spojené s agresí, které ho donutí

v nastalé situaci jednat a patřičně se bránit, nikoliv zamrznout. Sigmund Freud označuje

agresi za vrozenou pudovou sílu, která se v jedinci hromadí, později vybuchne a dostane se

na povrch, nejčastěji v těchto krizových situacích, kde zafunguje instinkt. Mnoho vědců

zahrnuje agresi do instinktivistické teorie a považují tuto obrannou agresi za naprosto

přirozenou oproti agresi destruktivní, která se v rámci obranné přirozené agrese vymyká.7

onemocnění. Přeložil Václav KLUMPAR. V Praze: Ikar, 2005. ISBN 80-249-0546-9.
3 LOVAŠ, Ladislav, 2010. Agresia a násilie. Bratislava: Ikar. ISBN 978-805511752-2.
4 Z webových stránek Wikipedia <https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1sil%C3%AD> [cit.dne 12.2.2023]
[online]
5 Z webových stránek Wikipedia <https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1sil%C3%AD> [cit.dne 12.2.2023]

[online]

6 ČERMÁK, Ivo. Lidská agrese a její souvislosti. Žďár nad Sázavou: Fakta, 1998. ISBN 80-902614-1-8.
7 Z webových stránek Wikisofia
<https://wikisofia.cz/wiki/Agrese_a_n%C3%A1sil%C3%AD,_jej%C3%AD_zdroje,_souvislosti> [cit.dne
12.2.2023] [online]

https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1sil%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1sil%C3%AD
https://wikisofia.cz/wiki/Agrese_a_n%C3%A1sil%C3%AD,_jej%C3%AD_zdroje,_souvislosti
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Ne vždy je ale agrese takto nevinná. Lze o ní mluvit spíše jako o donucovacích způsobech

chování. V takovém případě je primárním cílem získání moci a schopnosti daného člověka

ovlivňovat.8 Jan Poněšický ve své knize Agrese, násilí a psychologie moci interpretuje

myšlenky W. Trimborna, který vysvětluje, z jakého důvodu člověk usiluje o získání moci nad

ostatními. Trimborn tvrdí, že příčinou lidská sobeckost a narcistická povaha. Jedinec

nesnese tzv. narcistickou frustraci, má strach ze své méněcennosti, znemožnění,

bezvýznamnosti a bezcennosti. Jakmile se člověk ocitne v roli, kdy hrozí převaha druhé

osoby, musí rychle přilnout k vítězi. Tady se pak objevují dvě varianty použití agrese. První


[…]


ve společnosti v uplynulém roce. Práce se rovněž zabývala nejběžnějšími formami

a příčinami agrese a zkoumala, zda-li jsou agresivnějším pohlavím muži či ženy.

V teoretické části se práce zaměřovala se na definováním pojmu agrese. V práci bylo

popsáno několik druhů agrese, jejich forem, projevů, příčin a v neposlední řadě možností

předcházení agrese. Teoretická část je opřena o řadu publikací zabývající se touto

problematikou.

V úvodu praktické části byl představen kvantitativní výzkum s výzkumnými cíli a otázkami

práce, které byly rozděleny na dvě části. V první části byly otázky postaveny z pohledu

respondenta jako oběti, který se setkal s agresí na svoji osobu. V druhé části byly otázky

postaveny opačně, agresorem je sám respondent. Na jejich základě byl vytvořen dotazník,

který byl distribuován především elektronickou formou. Starším respondentů byl dotazník

podán papírově. Výzkumu se zúčastnilo 264 respondentů s mírnou převahou žen. Výsledky

byly zpracovány za pomoci kontingenčních tabulek a znázorněny v několika grafech.

Výzkumem byla běžnost agrese ve společnosti potvrzena. Stejně tak výsledky

korespondovaly s několika výroky významných psychologů zabývajících se touto

problematikou. Byly určeny nejběžnější formy verbální i fyzické agrese a příčiny jejich

vzniku.

Práce byla zakončena diskuzí, kde byly porovnávány duplikované výzkumné otázky

z pohledu respondenta oběti a respondenta agresora společně. Byly zde vyzdvihnuty

výsledky potvrzující výroky z teoretické části, a naopak posuzovány důvody, proč některé z

nich s teoretickou částí nekorespondují.

Z výzkumu vyplynulo, že respondenti nevnímají svoje agresivní působení tak silně jako

agresi, která je vyvíjena na ně jinou osobou.
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Téma a problematika agrese ve společnosti je veliče široké téma a bakalářská práce ji

nemůže kompletně pojmout, proto se tímto tématem chci zabývat i nadále, jelikož je agrese

nevymírajícím fenoménem.
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RESUMÉ

Bakalářská práce popisuje agresi ve společnosti. Teoretická část práce vymezuje pojem jako

takový, zabývá se formami agrese a jejími hlavními příčinami. Práce vysvětluje, že agrese

nemusí být nutně negativním jevem. Praktická část bakalářské práce pomocí kvantitativního

výzkumu posuzuje, jak často se v uplynulém roce vyskytuje agrese ve společnosti a jaké jsou

její hlavní formy, příčiny a porovnává agresivitu u obou pohlaví. Součástí práce je dotazník

předložený vybraným respondentům.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 – Dotazník

Jste muž nebo žena?

a) Muž b) Žena

Kolik je vám let?

a) 15-19 b) 20-35 c) 36-49
d) 50-59 e) 60+

1. Část:

Kolikrát jste se setkali s těmito agresemi mířenými na vaši osobu v období posledních 12
měsíců?

Každá otázka je rozdělena, podle toho, jestli byl agresor muž nebo žena. Prosím při
vyplňování této sekce o zvýšenou pozornost a rozlišení těchto kategorií.

Agresor muž - Fyzické násilí vyplynuté ze situačního konfliktu (proběhne rychle, příčina
agrese je zjevná)

a) Vůbec
b) 1-2x
c) 3-5x
d) 6-10x
e) 11x a více

Agresor žena - Fyzické násilí vyplynuté ze situačního konfliktu (proběhne rychle, příčina
agrese je zjevná)

a) Vůbec
b) 1-2x
c) 3-5x
d) 6-10x
e) 11x a více

Agresor muž – Fyzické násilí vzniklé impulzivně (proběhne rychle, ale příčina agrese není
zjevná)

a) Vůbec
b) 1-2x
c) 3-5x
d) 6-10x
e) 11x a více
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Agresor žena – Fyzické násilí vzniklé impulzivně (proběhne rychle, ale příčina agrese není
zjevná)

a) Vůbec
b) 1-2x
c) 3-5x
d) 6-10x
e) 11x a více

Agresor muž – Fyzické násilí, které je dlouhodobé, záměrné a opakované (šikana)

a) Vůbec
b) 1-2x
c) 3-5x
d) 6-10x
e) 11x a více

Agresor žena – Fyzické násilí, které je dlouhodobé, záměrné a opakované (šikana)

a) Vůbec
b) 1-2x
c) 3-5x
d) 6-10x
e) 11x a více

Agresor muž – Ničení majetku

a) Vůbec
b) 1-2x
c) 3-5x
d) 6-10x
e) 11x a více

Agresor žena – ničení majetku

a) Vůbec
b) 1-2x
c) 3-5x
d) 6-10x
e) 11x a více

Agresor muž – výhružky

a) Vůbec
b) 1-5x
c) 6-15x
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d) 16-30x
e) 31x a více

Agresor žena – výhružky

a) Vůbec
b) 1-5x
c) 6-15x
d) 16-30x
e) 31x a více

Agresor muž – intriky a pomlouvání (intriky = postranní a nečestné jednání, úskok, lest)

a) Vůbec
b) 1-5x
c) 6-15x
d) 16-30x
e) 31x a více

Agresor žena – intriky a pomlouvání (intriky = postranní a nečestné jednání, úskok, lest)

a) Vůbec
b) 1-5x
c) 6-15x
d) 16-30x
e) 31x a více

Agresor muž - nadávky a urážky

a) Vůbec
b) 1-5x
c) 6-15x
d) 16-30x
e) 31x a více

Agresor žena – nadávky a urážky

a) Vůbec
b) 1-5x
c) 6-15x
d) 16-30x
e) 31x a více

Agresor muž – křik demonstrující sílu a dominanci bez konkrétního obsahu

a) Vůbec
b) 1-5x
c) 6-15x
