**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA HISTORIE**

AGRESE VE SPOLEČNOSTI

bakalářská práce

Karolína Cepníková

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Michal Svoboda, Ph.D.

Posudek oponenta

Studentka Karolína Cepníková si pro svou bakalářskou práci vybrala nadčasové a zároveň velice aktuální téma, totiž agresi ve společnosti. Vychází především z odborné české a překladové psychologické/psychiatrické literatury i z internetových zdrojů, reflektuje relevantní autory, včetně těch s filosofickým a politologickým přesahem (Elias Canetti, Konrad Lorenz). V teoretické části bakalářské práce proto studentka definovala pojem agrese a v části praktické se zaměřila na vlastní výzkum, jehož se zúčastnilo 264 respondentů. Cenná je kvantifikace výzkumu prostřednictvím velkého množství originálních grafů, stejně jako zamyšlení nad možnostmi snižování agrese ve společnosti. Elaborát splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci z oboru občanské výchovy, přičemž navrhuji, aby byla hodnocena známkou „výborně“ (1).

doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D.

V Praze dne 8. června 2023